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Ringön 
Verksamheterna är – och kommer fortsätta att vara – viktiga för Ringöns karaktär 

och utveckling. Arbetet med att utveckla Ringön följer därför en strategi som kan 

sammanfattas i tre punkter: 1) bevara bebyggelsen, 2) stötta de företag som finns 

idag, och 3) fyll på med nya kreativa verksamheter på lediga ytor. 

Området består av 0,9 km² landareal. Trots namnet är Ringön ingen ö – namnet 

Ringön kommer av Ringkanalen som grävdes ut i slutet på 1800-talet när Ringön 

skapades. När Götaälvbron byggdes lades Ringkanalen igen.  

Tanken är att bygga ut området långsamt och organiskt för att behålla Ringöns 

karaktär. Därför är ingen definitiv tidplan satt. Samverkan med näringsidkare och 

tomträttshavare i området fortsätter som grund för att justera gällande detaljplan 

och i syfte att utveckla området med befintliga verksamheter i fokus. Arbetet med 

detaljplan för ny vagnhall vid Kville bangård fortsätter. 

I anslutning till arbetet i Älvstaden genomför staden projektet ”Saltet på Ringön” 

som en Jubileumssatsning.  

Beroenden Ringön 

Inga större beroenden är ännu identifierade. 

Tidplan Ringön 
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Planer och byggprojekt

Spårvagnshall/depå

Ny detaljplan för Ringön

Temporära staden

Tillåtande oaser/Saltet mm

Urban basics/tillgänglighet
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Kvalitet och hållbarhet 

Prioriterade hållbarhetsområden i arbetet med Älvstaden 

 

 

 

Älvstaden konkret 

Parallellt med Färdplan Älvstaden pågår ett arbete med att sammanställa 

principerna för stadens utformning – Älvstaden konkret. Tillsammans bildar de 

båda en samlad planeringsinriktning och målbild för stadsutvecklingen i Älvstaden. 

I Älvstaden konkret tas ett underlag för en kvalitetsmässig precisering av innehåll, 

struktur och stadskvaliteter fram. Materialet avser att vara en kvalitativ målbild och 

planeringsinriktning för Älvstaden. Arbetet samordnas av Stadsbyggnadskontoret 

och är ett underlagsarbete till pågående fördjupning av översiktsplanen för centrala 

Göteborg och förankras i styrgruppen för detta arbete samt inom 

samverkansorganisationen för Älvstaden.  

Varje delområde tar fram målbilder och program för såväl markanvändning som 

utformning av kvarter och allmän platsmark. Älvstaden konkret kommer att fungera 

som underlag för dessa. En målbild för varje delområde är ett nödvändigt verktyg 

för att nå kvalitet och kostnadseffektivitet i pågående planarbeten och beslutas i t ex 

program för detaljplan.  Med utgångspunkt från delområdenas målbilder kan även 

genomförandeaspekter tas om hand och belysas. 
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Att kvalitetssäkra ända fram till färdig stad 

Att kvalitetssäkra stadsutvecklingsprocessen genom alla skeden är viktigt. Vision 

Älvstaden pekar här ut ett särskilt uppdrag att gå före, bygga lärande processer och 

vara testarena. 

Det är av största vikt att ägande, byggande och förvaltande parter inom Göteborgs 

Stad medverkar i hela processen för att trygga ett lyckat genomförande och en 

hållbar framtida förvaltning av områden och byggnader. De avtal, program och 

detaljplaner som vi tar fram i samverkan mellan berörda parter utgör styrdokument 

för genomförandefasen. 

Värderosen för att följa upp mål 

För att säkra en god stadskvalitet följer Älvstaden  upp hållbarhet och kvalitet på ett 

strukturerat sätt – kopplat till varje detaljplan och exploateringsprojekt . Inom 

arbetet med Älvstaden följs fortlöpande upp dess måluppfyllelse mot Vision 

Älvstadens mål och strategier. Älvstaden genomför årligen en kvalitetsuppföljning i 

samband med tertialrapport 3 (T3) som en del av Älvstadens styrpaket. 

Älvstaden följer upp de nyttor som skapas i Älvstadens delområden genom 

definierade indikatorer för stadskvalitet. För att tydliggöra uppföljningen visas 

måluppfyllelsen i form av en värderos som kopplar till Älvstadens tre strategier: 

• Hela staden. 

• Möta vattnet. 

• Stärka kärnan. 

Värderosen kopplar också till de delmål och uppdrag som finns i Vision Älvstaden. 

Älvstadens delområden använder Värderosen som ett verktyg för att mäta stads-

kvaliteter – alltid mot skarpa mätetal. Älvstaden mäter kvaliteter i det som redan 

byggts eller som säkrats genom detaljplanebestämmelser eller särskilda avtal. 

Värderosen koncentrerar sig på de viktigaste mätbara stadsbyggnadskvaliteterna – 

men parallellt med dessa finns svårmätbara värden som Älvstaden också behöver 

beskriva och utvärdera. 

Älvstaden – en socialt hållbar stad 
Göteborgs Stad satsar långsiktigt och uthålligt på att skapa en mer jämlik stad. Vi 

ska minska skillnader i livsvillkor för ökad sammanhållning, tillit och delaktighet. 

Det gör staden bland annat genom arbetet med ”Jämlikt Göteborg” – något som i 

hög grad präglar arbetet med Älvstaden. 

Sociala konsekvenser av stadsbyggandet 

För att kunna bygga en socialt hållbar stad behöver staden titta på vilka sociala 

konsekvenser stadsbyggandet ger och får. Det görs när Älvstaden planeras. Teman 

som Älvstaden tittar på är hur stadsbyggnaden bidrar till en sammanhållen stad, 

samspel och möten, ett fungerande vardagsliv, identitet och upplevelse, gröna 

stadsmiljöer samt trygghet och öppenhet. Göteborgs Stad använder sociala 
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konsekvensanalyser (SKA) och barnkonsekvensanalyser (BKA) som en metod för 

att identifiera konkreta områdesspecifika mål och målkonflikter för stadsbyggandet. 

På lång sikt inom räckhåll 

Med Älvstaden ska staden byggas samman över älven, den ska helas fysiskt 

och socialt. På lång sikt handlar det om att utjämna skillnader i hälsa och 

livsvillkor bland annat genom att minska boendesegregationen. Det handlar 

också om att utveckla hela staden, men prioritera de stadsdelar och 

områden där behoven är som störst. Och att göra det i dialog tillsammans 

med de som lever i eller använder staden för att få med olika perspektiv och 

behov in i planeringen. 

Älvstaden i staden 
Älvstaden utgör en stor del av ”förnyelseområden i Centrala Göteborg” i 

översiktsplan för Göteborg(brunmarkerat i kartan nedan). 

Utöver Älvstaden ska även områden med god tillgång till kollektivtrafik i mellan-

staden (orange färg) ges hög prioritet i stadens planering. För dessa områden finns 

”Strategi för utbyggnadsplanering 2035”  framtagen.   
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Älvstaden och omvärlden 
Det här avsnittet har hämtat material från främst Business Region Göteborgs fjärde 

konjunkturrapport för 2017. Rapporten baseras på analyser från olika källor, bland 

annat Statistiska centralbyrån, Arbetsförmedlingen och Västra Götalandsregionen. 

Avsnittet syftar till att lyfta fram omvärldsfaktorer som kan påverka genomförandet 

av Älvstaden och som ligger utanför projektets kontroll och ansvar.  

En stadig ökning av antalet invånare 

Många vill bo och arbeta i Göteborg. Befolkningen har de senaste åren ökat stadigt 

och befolkningsprognoserna pekar mot att Göteborg passerar 600 000 invånare 

2024. 

Jämfört med dagens invånarantal kan Göteborg ha ökat med 150 000 personer fram 

till 2035 – från dagens 556 640 till 708 000. En ökning med 8 000 per år. En 

ökande befolkning behöver fler bostäder, fler arbetsplatser, mer service och mer 

kollektivtrafik för att kunna leva ett gott liv. 

I utgången av tredje kvartalet 2017 var Göteborgsregionens befolkning 1 009 203. 

Folkökningen från andra kvartalet 2017 till tredje kvartalet 2017 stannade vid 4 725 

personer. 

Konjunkturen förblir stark 

Högkonjunkturen i Göteborgsregionen stärktes ytterligare under hösten 2017 och 

förväntningarna inför våren 2018 är än mer optimistiska. Samtidigt väcker fallande 

bostadspriser en osäkerhet bland köpare på bostadsmarknaden. Enligt BRG är dock 

stora generella prisfall inte troliga så länge konjunkturen förblir stark. 

I princip alla indikatorer ger en bild av att högkonjunkturen tar ett starkare grepp 

om regionen. Jobbtillväxten är stark, arbetslösheten minskar, vakanserna fylls, 

befolkningen växer stadigt och resorna till och från regionen ökar starkt. 

Det som begränsar tillväxten är främst bristen på personal och expansionsytor. 

Lägsta vakansgraden för kontor sedan 2002  

I Jones Lang Lasalle:s fastighetsmarknadsrapport för tredje kvartalet 2017 framgår 

att vakansgraden för kontor i Göteborg är nere på ovanligt låga nivåer. Inte sedan 

2002 har vakansgraden för staden varit så låg som den är nu. 

Under tredje kvartalet 2017 noterade Göteborg 5,3 procent ledig yta för kontor 

(– 0,9 procentenheter på årsbasis). Sedan början av året har cirka 18 000 m2 

kontorsyta färdigställts. Större delen av den tillförda kontorsytan är redan uthyrd. 

Försiktiga bostadsköpare och fallande bostadspriser 

Bostadsköpare är allt mer försiktiga när bolånekraven blivit hårdare.  

Framförallt är det bostadsrättspriserna som minskar mest. Lägst prisfall på en till 

sex månaders sikt bland storstadsregionerna har Göteborg med omnejd. 
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Prisbilden är på väg att korrigeras, men stora generella tapp är inte troliga så länge 

konjunkturen förblir stark. Den starka inkomstutvecklingen och den låga 

arbetslösheten motverkar för närvarande stora prisfall. På längre sikt kan det 

förändras, särskilt om räntorna samtidigt stiger. 
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Beroenden och samband Älvstaden 
Att genomföra stadsutvecklingen i Älvstadens delområden är i hög grad beroende 

av god samordning mellan en mängd olika projekt, insatser och planeringsprocesser 

som sker både inom och utanför samverkansorganisationen för Älvstaden. 

Utbyggnad av bostäder ska samordnas med utbyggnad av social infrastruktur, med 

infrastruktur för vägar och kollektivtrafik, med kajer och älvkantsskydd. Dessa 

olika delar hänger ihop och beror av varandra både konkret men även vid t ex 

planering av personalresurser för planering och utredning. 

Beroenden för varje delområde finns beskrivet under respektive delområde i 

föregående kapitel. Nedan listas större övergripande Infrastrukturprojekt och 

exempel på strategiska utredningar, policys och planer som påverkar och hänger 

samman med exploatering av Älvstaden. Målsättningen är att inför nästa års 

Färdplan göra en tydligare analys och beskrivning av beroenden mellan delprojekt 

inom älvstaden samt mellan Älvstadens genomförande och övergripande 

infrastrukturinvesteringar. 

Exempel på andra infrastruktursatsningar som skapar beroenden är utbyggnaden av 

fjärrvärme och fjärrkyla, förstärkning av VA-nätet, klimatanpassning och 

utbyggnad av älvkantsskydd. 

 

Övergripande infrastruktur 

Inom Älvstaden sker nu en omfattande ombyggnad och komplettering av infra-

strukturen – både som en följd av planering och utbyggnad inom Älvstaden, men 

även för att stötta hela stadens och regionens tillgänglighet och utveckling enligt 

antagna målsättningar. Några av de objekt som har tydliga beroenden med 

Älvstadens planering och utbyggnad är de pågående; Hisingsbron, Västlänken, 

nedsänkning och överdäckning av E45 samt utbyggnad av Kvillemotet, Brunnsbo 

station och gator i Backaplan. Kommande utbyggnad av bangårdsförbindelsen 

förstärker tillgängligheten till Gullbergsvass påverkar planeringen av detta område. 

Övergripande infrastruktur 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Planer och byggprojekt

Västlänken

Älvkantsskydd och kajer i Älvstaden

Pendeltågsstation Brunnsbo

Lindholmsförbindelsen

Spårväg Norra Älvstranden

Spårvagn Backaplan-Brunnsbo

Spårvagn Operalänken

Hjalmar Brantingsstråket etapp 1

Götaleden

Hisingsbron

Linbanan

Övriga strategiska beslut 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

FÖP Centrala Göteborg

ÖP Göteborgs Stad

TTÖP Översvämningsrisker

Älvstaden Konkret

Gatu- och kvartersstruktur

Ramprogram förskola och skola

Vägledning luft

Bullerpolicy

Riktlinjer mobilitet och parkering

Strategi för Kvilledalen

Planeringsinriktning offentlig service

Arkitekturprogram för Göteborg
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Utbyggnaden i Älvstaden, och stadens utveckling i stort, kräver ytterligare 

utbyggnad av kollektivtrafiken, inte minst fler förbindelser över älven. Tillsammans 

med Västra Götalandsregionen, Mölndal och Partille har Göteborg tagit fram en 

målbild för kollektivtrafiken, Koll 2035.  

Inom Sverigeförhandlingen har Göteborgs Stad och Västra Götalandsregionen ett 

avtal med staten om finansiering av fem kollektivtrafikobjekt och ett antal 

cykelsatsningar som i stort sett alla berör Älvstaden. Framförallt planeringen av 

Linbanan och infrastruktur för spårväg och buss från Brunnsbo till Linné via 

Lindholmen beror av och ger förutsättningar för planeringen av bebyggelsen i 

Älvstaden. Vidare är statens medfinansiering av objekten kopplad till utbyggnad av 

bostäder vilket sätter ett särkilt fokus på bostadsutbyggaden i Älvstaden.  

Klimatanpassning och älvkantsskydd 

Göteborgs stad har länge planerat och utrett stadens anpassning till ett förändat 

klimat.  

Tillsammans med andra förvaltningar har stadsbyggnadskontoret tagit fram ett 

förslag till tematiskt tillägg till översiktsplan för översvämningsrisker (TTÖP) som 

beskriver stadens strategier för skydd av staden på kort, medellång och lång sikt. 

Syftet med TTÖP:en är att fastställa stadens ambitionsnivå avseende 

klimatanpassning för framtida planering och bebyggelse. De strategier som tagits 

fram i TTÖP kommer att inarbetas i en ny översiktsplan samt i kommande 

fördjupade översiktsplaner. Där avvägs åtgärderna mot andra markintressen. Ny 

bebyggelse ska säkras mot översvämning vid planläggning. Enligt strategierna i 

TTÖP:en ska det i första hand ske genom byggande på säker nivå och avsteg från 

detta ska motiveras. I andra hand ska ny bebyggelse skyddas med tekniska skydd. 

Områdena inom Älvstaden är alla utsatta för effekterna av ett förändrat klimat, 

särskilt inom låglänta delar nära älven. För att trygga framkomlighet och 

bebyggelse inom staden behöver på sikt älvkantsskydd etableras. Länsstyrelsen har 

ställt tydliga krav på att staden vid nyexploateringar säkrar bebyggelsen mot 

översvämningar för att undvika överprövning av detaljplaner. Detta gör att en 

övergripande planering för älvkantsskydd, samt planering för genomförande av 

dessa är kritiskt för framdriften av planering och utbyggnad av Älvstaden.  

Inom arbetet med fördjupning av översiktsplanen för Centrala staden pågår en 

lokaliseringsstudie för älvkantskydd med syfte att skydda staden på medellång sikt, 

dvs fram till 2035–2040. I samband med översyn av reglemente för trafikkontoret 

föreslås ett tyliggörande att Trafiknämnden ska ansvara för stadens del av 

genomförande av älvkantsskydd. Ansvaret för planering, finansiering och 

genomförande delas dock med berörda markägare och måste vidare involvera flera 

av stadens förvaltningar och bolag. 

Att bygga anläggningar för att skydda staden mot stigande nivåer i älven innebär 

stora kostnader, men ger också vinster. En översvämning kan innebära avsevärda 

kostnader: inte enbart direkta skador på byggnader och infrastruktur utan även 

avbrott i produktion och trafikförseningar påverkar samhällsekonomin. 
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Älvkantsskydd kommer att vara en ny infrastruktur i staden och utformningen av 

skydden kräver en omsorgsfull gestaltning. En framgångsfaktor är att 

älvkantsskydden är multifunktionella och skapar ett upplevelsemässigt tillskott till 

stadsbilden. En kombination med sittplatser, gång- och cykelstråk, kajpromenader 

och bullerskydd + 2,5 meter (ö.h) är en arkitektonisk utmaning. 

Risker Älvstaden 
Arbetet med Älvstaden innebär omfattande åtaganden för staden. Inom 

samverkansorganisationen har därför ett arbete gjorts för att identifiera risker. Dels 

identifieras risker inom varje delområde vilka rapporteras i uppföljningen och dels 

görs en övergripande riskidentifiering för Älvstaden som helhet. Arbetet med 

riskhantering behöver förstärkas och en gemensam riskhanteringsmodell tas fram. 

Inom samverkansorganisationen har ockspå organiserats ett antal arbetspaket som 

bland annat syftar till att minimera risker.  

Exempel på de mest relevanta riskerna 

Resurs- och kompetensbrist 
Kritiskt för framdriften av arbetet med Älvstaden är att det finns tillräckligt med 

kompetens och genomförandekapacitet både internt och externt. 

Finansiella risker 

Konjunkturen, ökade kostnader, inbromsad fastighetsmarknad, extern myndighets-

prövning, utebliven samordning, klimatanpassning, etc. 

Miljörisker 
Högt vatten, skyfall, klimatförändringar, markförhållanden, konstruktioner och 

hantering av massor. 

Kvalitetsrisker 
Utbyggnad av social infrastruktur sker inte i tid. Fel innehåll och täthet. Fel balans 

mellan täthet och offentliga rum. För små grönytor och osammanhängade gröna 

stråk. Delområdena blir isolerade öar utan samband med omgivande stad. 

Utformning av stadsrummen längs vattnet och älvkantsskydd  inte genomförs på ett 

kvalitativt sätt. 

Bristande styrning och ledning 
Brister i samordning och samlad styrning av arbetet i förvaltningar och bolag 

riskerar att ge osynkroniserade processer där detaljer och helhet hänger inte ihop, 

strategiska dokument kolliderar, målkonflikter inte kan hanteras effektivt.  

Organisationsrisker 
Inbyggda målkonflikter mellan berörda förvaltningar och bolag. 
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Älvstadens ekonomi  
Syftet med detta avsnitt är att ge en översiktlig indikation av det ekonomiska 

åtagande och uppskattade ekonomiska volymer som följer av den planering och 

genomförande som pågår för stadsutvecklingen i Älvstaden, baserat på nuvarande 

planeringsinriktningar och planerad genomförandetakt.  

Utbyggnad av Älvstaden utifrån Visionen innebär stora ekonomiska åtaganden för 

staden fördelade över ett par decenium. Dels för att iordningställa mark för att 

möjliggöra en stadsutveckling och dels för att bygga ut allmän plats och det offentliga 

rummet. Viss del av allmän plats bekostas normalt av exploateringen medan delar som 

ska vara till för hela staden behöver finaniseras genom skattekollektivet. Därtill 

medför – eller förutsätter – stadsutvecklingen behov av stärkt basinfrastruktur och 

ökade behov av kommunal service, som främst finansieras av skattemedel. 

För varje delområde/etapp upprättas en exploateringskalkyl för att beskriva 

projektens bedömda inkomster och utgifter. Merparten av de detaljplaner och 

etapper som ligger till grund för de ekonomiska kalkylerna är i tidiga 

planeringsfaser, där ett fåtal projekt eller delprojekt har gått in i ett fysiskt 

genomförande. Kalkylerna, eller snarare de ekonomiska bedömnignarna, innehåller 

därmed allt från mycket grova erfarenhetsbaserade schabloner till i delar väl 

utredda kalkyler. Bedömningarna innehåller således fortsatt stora osäkerheter. 

Under planeringsprocesserna kan stora förändringar ske kring byggvolymer, ut-

formning och kvalitetsnivåer, som får de ekonomiska bedömingarna att förändras 

under arbetets gång. Det medför även att de ekonomiska förutsättningarna går att 

påverka genom de krav och ambitioner som ligger till grund för den fortsatta 

planeringen. Målsättningen är att den ekonomiska beskrivningen succesivt ska bli 

säkrare ju närmre ett genomförande projekten kommer och att inarbetade 

riskutrymmen på så sätt kan minska.  

I dagsläget beskriver de ekonomiska bedömningarna främst stadens exploaterings- och 

investeringsåtagande, ett åtagande som syftar till att bygga en stad med stadskvaliteter 

som är hållbart över tid. Även om det idag inte finns modeller som kan beskriva 

samhällsnyttan av hela stadsutvecklingsområden, finns det fortsatt behov att 

komplettera de ”projektekonomiska” bedömningarna med kommunalekonomiska eller 

samhällsekonomiska analyser för mer specifika satsningar eller vägval. 

Översiktlig bedömning av kommunens 
exploateringsinvesteringar 
Inom Göteborgs Stad delas exploateringsekonomin in i dels lokala anläggningar för 

områdets behov, åtgärder som ska finansieras av exploatören oavsett om det är en 

extern markägare eller internt inom kommunen, och anläggningar som är till för ett 

större områdes behov och som därmed ska finansieras via skattemedel eller avgifter.  

Flera åtgärder inom Älvstaden utgör både nödvändiga anläggningar för det lokala 

behovet som uppstår med anledning av byggnationen och anläggningar som syftar till 

att skapa nytta för ett större områdes behov. Här återfinns exempelvis 
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Jubileumsparken och större kajstråk eller upprustning av huvudvägar genom 

delområdena och större kopplingar till befintliga omkringliggande områden.  

I tabellerna nedan som beskriver exploateringsekonomin återfinns dessa båda delar av 

anläggningar. 

Inkomsterna i kalkylerna utgörs i grunden av markförsäljning inom Älvstranden och 

Fastighetskontoret samt av exploateringsbidrag från externa exploatörer där staden inte 

är markägare.  

Utöver dessa utgifter och inkomster tillkommer utbyggnad av stadens grundläggande 

trafikala basinfrastruktur och den sociala infrastrukturen. Dessa delar ingår inte i 

exploateringsekonomin. Senare i detta avsnitt beskrivs behoven av övrig 

grundläggande kommunalteknisk och social infrastruktur kopplat till 

stadsutvecklingen inom Älvstaden. 

Tabellerna nedan rörande exploateringsekonomin inom Älvstaden utgår från 

nuvarande planeringsförutsättningar och idéer och är i många delar mycket tidiga 

ekonomiska bedömningar och scenarier som förändras i takt med planeringen och 

ökad kunskap. Tabellerna nedan utgörs dels av en bedömning av 

genomförandeekonomin av detaljplaner som redan är antagna eller där detaljplanering 

pågår samt en mer översiktlig tabell för en indikativ ekonomisk bedömning av 

Älvstadens samtliga områden och etapper.  

Volymerna utgår från senast uppdaterade kalkyler från hösten 2017 och det kan 

därmed medföra att det skett beslut och förändringar därefter som inte har arbetats in i 

detta material. De grovt avrundande beloppen redovisas i 2017 års prisnivå. 

Mer detaljerade och säkerställda kalkyler och bedömningar redovisas i samband med 

investeringsbeslut och inför granskning och antagande av detaljplaner. 

Genomförande av pågående och antagna detaljplaner 

Kalkylerna för dessa etapper är mer genomarbetade, men innehåller fortsatt i delar 

grova bedömningar och beräkningar utifrån nu kända förutsättningar och utifrån nu 

känd kunskap. Osäkerheter och risker finns både avseende utgiftsvolymerna men även 

för inkomsterna. Beloppen ska därför ses som ett sätt att beskriva storleksordningar 

och för att indikera volymer och stadens nettoåtagande. Med anledning av osäkerheter 

kring etappindelning och detaljplaneindelning redovisas Backaplan i sin helhet 

inklusive framtida etapper nedan. I materialet ingår numera även Skeppsbron i 

sammanställningarna. Ett delprojekt som tidigare inte har hanterats ekonomiskt inom 

Älvstaden utan har hanterats som ett separat projekt inom Trafiknämnden och 

Älvstrandsbolagets ordinarie investerings- och markutvecklingsverksamheter. 
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Bedömningarna är i flera fall grova uppskattningar och innehåller stora osäkerheter både avseende storlek och när 

i tid de faller ut. Bedömningarna både på totalnivå och i fördelning mellan åren behöver fortsatt utvecklas. 

Summorna är avrundade till hundratals miljoner. 

Som tabellen indikerar pekar bedömnignarna på relativt stora utgiftsvolymer i 

förhållande till de inkomster som nu prognostiseras. 

En orsak till de stora utgiftsvolymerna är bland annat kostnaderna för att iordningställa 

mark i de planerade områdena: dels med anledning av de geotekniska förutsätt-

ningarna och saneringsbehoven, dels för att en del av exploateringen bygger på att vi 

tar delar av det som idag är vattenområde i anspråk. Exploateringsekonomin innehåller 

även relativt tunga investeringar i överdäckningar både i Centralenområdet och i Södra 

Älvstranden och innehåller i flera delområden utbyggnad av kajstråk och 

kajkonstruktioner i anslutning till älven för att möjliggöra stadsutvecklingen med 

eftersträvade strategier och kvaliteter. 

I redovisningen ingår samtliga lokala allmän-platsanläggningar som planeras att 

anläggas, även de anläggningar där staden av tradition tidigare inte har redovisat det 

inom ramen för exploateringsekonomin, utan har hanterat dessa som rena 

investeringsbehov inom respektive berörd verksamhet. Det kan exempelvis röra sig 

om omdaning och upprustning av Kanaltorget och Nils Ericsonplatsen i 

Centralenområdet eller nyanläggning av Hjalmar Brantingplatsen (kollektivtrafiknod). 

Utbyggnaden av Jubileumsparken är en ytterligare anläggning som till del även syftar 

att leverera en stadengemensamma funktioner och kvaliteter. 

Även om delar av stadsutvecklingen inom Älvstaden utgör en förtätning inom den 

redan byggda staden där redan utbyggd infrastruktur kan nyttjas, innebär stora delar av 

utbyggnaden att bygga helt nya stadsområden och stadsdelar från grunden. 

Inkomstsidan i projekten styrs bland annat av vilken exploateringsgrad och vilken 

upplåtelseform som eftersträvas. Det sätter begränsningar för vilka inkomstnivåer 

som är rimliga att räkna med, även om läget i regionens kärna innebär 

förhållandevis höga markvärden. 

 

 

(mnkr) År

Delområden Etapper/Detaljplaner Ink Utg Ink Utg Ink Utg Ink Utg Netto

Södra Älvstranden
Skeppsbron etapp 2, 

Järnvågsgatan
1 500 -2 300 1 000 -1 300 0 -200 2 500 -3 800 -1 300

Lindholmen

Karlavgnsplatsen, 

Lindholmshamnen, 

Pumpgatan, Lindholmens 

tekniska gynasium

800 -500 0 -200 0 -100 800 -800 0

Backaplan Samtliga etapper 200 -300 900 -1 000 1 100 -1 400 2 200 -2 700 -500

Centralenområdet

Hisingsbron (explo), 

Överdäckning Götaleden, 

Station centralen (VL), Norra 

Centralstationen, Norr om 

Nordstan

600 -1 600 1 300 -400 300 -200 2 200 -2 200 0

Frihamnen Etapp 1 & Etapp 2 800 -1 100 1 800 -1 200 1 000 -700 3 600 -3 000 600

3 900 -5 800 5 000 -4 100 2 400 -2 600 11 300 -12 500 -1 200

-2021 2022-2025 2026- Totalt
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Exploateringsinvesteringar inklusive framtida etapper och planer 

I grafen nedan beskrivs en indikation på det ekonomiska åtagandet där de etapper och 

delprojekt som beskrivits övan kompletterats med övriga framtida etapper och 

delprojekt som planeras inom respektive delområde. 

Som grafen nedan pekar på innebär planerad utbyggnad av Älvstaden ett ekonomiskt 

åtagande som överstiger de inkomster som beräknas i form av markförsäljning och 

exploateringsbidrag. 

Bedömningarna är i flera fall grova uppskattningar och innehåller stora osäkerheter både avseende storlek och 

när i tid de faller ut. Bedömningarna både på totalnivå och i fördelning mellan åren behöver fortsatt utvecklas. 

Summorna är avrundade till hundratals miljoner. 

De främsta orsakerna till att utgifterna beräknas överstiga är omfattande kostnader för 

att iordningställa mark och en hög ambition kring utbyggnad av allmän plats. Ett 

offentligt rum som ska vara till nytta för hela staden med starka stråk och levande 

mötesplatser och ett attraktivt älvrum.  

Exploateringsåtagandet innebär i förlängningen inte bara ett utökat ekonomiskt 

åtagande för kapitalkostnader, utan innebär en volymökning av allmän plats och ett 

stegvis utökat skötsel- och underhållsansvar. Utbyggnaden ställer även krav på 

samnyttjade av exempelvis parkanläggningar på ett annat sätt än i den befintliga 

staden, vilket i sig medför andra nivåer på drift och underhåll.   

I dagsläget finns inga generella beräkningar över driftkostnadseffekterna och det finns 

fortsatt en utvecklingspotential för Älvstaden, och staden i stort, att ta fram modeller 

för att schablonmässigt bedöma detta på kort och lite längre sikt. 

Ekonomisk ansvarsfördelning  

Ur ett Älvstadenperspektiv innehåller exploateringskalkylerna både Älvstranden 

Utveckling AB:s och ”stadens” (genom fastighetsnämndens samordningsansvar för 

exploateringsverksamheten) ekonomiska åtagande. 

De ekonomiska bedömningarna ska beskriva delprojektens totala ekonomiska 

projektekonomi, för att genomföra de planerade och beslutade detaljplanerna.  

Ur ett juridiskt och redovisningsmässigt perspektiv behöver staden dock fördela de 

ekonomiska effekterna på ett korrekt sätt mellan de olika juridiska parterna i de reella 

ekonomiska flödena och i den slutliga redovisningen.  

(mnkr)

Delområden Ink Utg Ink Utg Ink Utg Netto

Södra Älvstranden 2 500 -3 600 0 -200 2 500 -3 800 -1 300

Lindholmen 1 500 -800 0 -100 1 500 -900 600

Backaplan 1 100 -1 300 1 100 -1 400 2 200 -2 700 -500

Centralenområdet 1 900 -2 300 1 500 -1 200 3 400 -3 500 -100

Frihamnen 2 700 -2 400 4 500 -5 800 7 200 -8 200 -1 000

Gullbergsvass 0 -600 8 700 -7 300 8 700 -7 900 800

9 700 -11 000 15 800 -16 000 25 500 -27 000 -1 500

2026- Totalt-2025
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Enligt beslut inom Älvstadenorganisationen ska därför de ekonomiska flödena och den 

ekonomiska ansvarsfördelningen hanteras som stadens övriga exploateringsprojekt. 

Det innebär bland annat att i de områden där Älvstranden Utveckling är markägare 

hanteras de avtalsmässigt som en extern exploatör. Därmed hamnar bolagets 

inkomster för markförsäljning inom bolaget, som sedan utifrån gängse principer 

överför ett exploateringsbidrag till ”staden”.  

Hanteringen skapar förutsättningar för en mer långsiktig ekonomisk planering för 

bolaget och underlättar beskrivningen och budgeteringen av de skattefinansierade 

delarna av projekten som fastighetsnämnden samordnar. 

I samband med investeringsbeslut kopplat till genomförande av detaljplaner inom 

Älvstaden är det därför viktigt att sådana underlag beskriver både bolagets ekonomiska 

effekter och kommunens samlade ekonomiska bild. 

Översiktlig bedömning av investeringar 
i övergripande kommunalteknisk infrastruktur  
I takt med att staden växer och som förutsättning för att staden ska kunna växa krävs 

en fungerande grundinfrastruktur i staden. Denna typ av investeringar i exempelvis 

huvudvägnät eller huvudstråk för kollektivtrafiken definieras ibland som general-

planeinvesteringar. 

Utgångspunkten för dessa basåtagande är att de i grunden finansieras av kommunala 

skattemedel eller via delfinansiering från stat och region. Därmed ingår de i dagsläget 

inte som en del av exploateringsekonomin men utgör ett grundåtagande för staden, för 

att kunna skapa förutsättningar både för en växande befolkning, ett hållbart resande 

och hög tillgänglighet både till arbetsplatser, vistelseplatser och bostäder i regionens 

kärna. 

Dessa åtaganden hanteras inom stadens budgetprocess för investeringar för respektive 

berörd nämnd. Tidplaner och investeringsvolymer utgår från nämndernas 

investeringunderlag och tidigare inriktnings- och genomförandebeslut. 

Större övergripande infrastrukturobjekt fram till 2035 

Objekt Genomförande Investeringsvolym (mnkr) Stadens åtagande (mnkr) Kommentarer 

Spårväg & Citybusstråk Norra Älvstranden 

(Brunnsbo til l  Linnéplatsen)
2019-2035 4800 (2016) 1 200 Delfinansiering genom Sverigeförhandlingen

Linbanan Centrum 2019-2022 1100 (2016) 275

Delfinansiering genom Sverigeförhandlingen, 

förutsätter ytterligar finansiering genom 

Stadsmiljöavtal

Citybuss Backastråket 2020-2023 400 (2016) 100 Delfinansiering genom Sverigeförhandlingen

Citybuss Norra Älvstranden (västra & 

nordvästra delen)
2020-2030 700 (2016) 175 Delfinansiering genom Sverigeförhandlingen

Ny Hisingsbro/Nedsänkning av Götaleden -2022 4200 (2009) 2 500 Delfinansiering genom Västsvenska paketet

Kvilleleden och gator i  Backa 2019-2024 770 (2016) 450 Delfinansiering genom Västsvenska paketet

Bangårdsförbindelsen 2023-2027 1400 (2017) 0

Delfinansiering genom Västsvenska paketet, 

osäker både i tid och investeringsvolym. Fullt 

finansierad i nuvarande bedömning.

Spårväg/Gatuutbyggnad Hjalmar 

Brantingstråket (Hisingsbron til l  Kvil lebäcken)
2020-2028 900 (2017) 900

Tidiga ekonomiska bedömningar, osäkerhet 

kring utformning och tid.

Sluss (Högvattenskydd innerstaden) 

Hamnkanalen
2020-2027 80-100 (2016) 80-100

Identifierat behov, inte beskrivet i  

budgetunderlag

Älvkantsskydd, Högvattenskydd Göta Älv - - -

Investeringsvolymer inte uträtt ännu, 

osäkerheter vilka kostnader som ska belasta 

exploateringen kontra skattekollektivet.
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Dessa infrastruktursatsningar ingår inte inom ramen för exploateringskalkylerna och 

exploateringsekonomin, men är beroende av samordning både vad det gäller beslut 

och genomförandeplanering för att leverera den stadsutveckling som planeras. Del-

områdena ansvarar därför för att samverka med de specifika infrastrukturprojekten.  

Utöver infrastruktur för trafik tillkommer även andra infrastrukturåtaganden där delar 

av kommunen, inte minst inom bolagssfären, går in med stora ekonomiska åtaganden 

som även de behöver samordnas för att gå i takt med övrig planering. Det gäller bland 

annat infrastrukturen under marken via kretslopp- och vattennämnden och Göteborg 

Energi, men även Parkeringsbolagets roll som leverantör av parkerings- och 

mobilitetslösningar. 

I detta sammanhanget är det av vikt att lyfta att en stor osäkerhet kring ”övergripande 

infrastruktur” fortsatt finns avseende klimatskyddet. I delar av exploateringskalkylerna 

finns åtgärder bedömda för att säkra den tillkommande bebyggelsen. Men för det 

större sammanhållna klimatskyddet, både avseende älvkantsskydd och skyfall finns 

idag inte några ekonomiska bedömningar eller finansieringsmodeller framtagna. 

Åtgärder som naturligtvis kommer att påverka det ekonomiska åtagandet och 

långsiktiga investeringsbehovet. 

Översiktlig bedömning av investeringar i social infrastruktur 
Utifrån det behov av kommunal service som den planerade stadsutvecklingen ger 

upphov till uppstår ett ekonomiskt åtagande för staden för att etablera och säkra upp 

även den sociala infrastrukturen.  

Det prognostiserade behovet av social infrastruktur fram till 2035 

Nedan visas en översiktlig bedömningav det ekonomiska åtagande baserat på de 

volymer för social infrastruktur som har beskrivits tidigare i Färdplanen. 

Investeringsutgifterna per objekt utgår från motsvarande schablonpriser, nyckeltal och 

principer som ligger till grund för förutsättningarna i nomineringsunderlagen för 

investeringar i budgetprocessen för 2019-2021.  

 

Observera att volymerna inte tar hänsyn till inhyrningar i externa lokaler eller till 

andra huvudmän som med stor sannolikhet kommer att etablera sig inom Älvstaden, 

utan beskriver en bild där kommunen står för hela investeringsåtagandet. Åtagandet är 

därmed relativt högt beräknat i förhållande till ett troligt scenario, i jämförelse med hur 

Anläggning                                 (mnkr) Antal Investeringsbehov (avrundat)

Förskola (avdelningar) 305 2 440

Grundskola F-3 (inkl indrottshall) 16 1 280

Grundskola 4-9 (exkl idrottshall) 4 1 000

Grundskola 4-9 (inkl idrottshall) 4 1 160

Gymnasium 3 840

Äldreboenden 6 1 200

BmSS 41 1 070

Idrottshallar 4 300

Konstgräsplaner 5 40

9 300
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huvudmannaskapet och andelen inhyrda lokaler är fördelat i närliggande befintliga 

stadsområden. 

Utöver den sociala infrastruktur som definierats ovan finns en rad ytterligare behov 

och serviceanläggningar som ännu inte beskrivits eller beräknats ekonomiskt, 

lokalbehov som i ett första skede kräver att ytor tillgängliggörs i detaljplaneringen. 

Det gäller bland annat ytterligare fritidsanläggningar som is- och simhallar eller 

lokaler för kulturaktiviteter eller andra mötesplatser som familjecentraler och 

föreningslokaler. Här behöver Färdplanen utvecklas framöver. 

Likt de ekonomiska bedömningarna ovan kopplat till exploateringsekonomin är syftet 

att beskriva vilken storleksordning på åtagande som kopplas till den stadsutveckling 

som planeras utifrån nuvarande planeringsförutsättningar. Behovsbilden kommer att 

förändras över tid i takt med den fysiska planeringen, men ger en indikation över 

vilket ekonomiskt åtagande staden behöver planera för och inte minst behöver 

omhänderta ytmässigt i den kommande detaljplanehanteringen.  

Vad avser driftkonsekvenser för tillkommande kommunal service hanteras de i stort 

inom ramen för nuvarande resursfördelningsmodell och som en del av den årliga 

budgetprocessen. Stora volymförändringar inom basverksamheterna kommer dock 

fortsatt att ställa stora krav på att lösa grunduppdragen, speciellt för de stadsdelar och 

verksamhetsområden som är ansvariga den kommunala verksamhet inom Älvstadens 

geografiska område.  

 

 


